
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   71Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 160/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 33980/2018, em 19/7/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, JOÃO RONALDO PINHEIRO SÁ para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, 
MP.CPCP-102.5, a contar de 10/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 163/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 40559/2018, em 29/8/2018,
R E S O L V E:   
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, MP.CPCP-102.5, a contar 
de 3/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 361719

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 157/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 39385/2018, em 22/8/2018,
R E S O L V E:   
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, RAFAELA AGUIAR COSTA do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio 
do Ato nº 126/2017, datado de 25/4/2017, publicado no D.O.E. de 
28/4/2017, a contar de 21/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 158/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 40121/2018, em 27/8/2018,
R E S O L V E:   
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, KILVIA KARLA SERRA CASTELO 
BRANCO do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, nomeada por meio do 
Ato nº 326/2017, datado de 7/11/2017, publicado no D.O.E. de 
10/11/2017, a contar de 3/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 162/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 40559/2018, em 29/8/2018,
R E S O L V E:   
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, MARILZE RIBEIRO BITAR do cargo de 
provimento em comissão de Assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, MP.CPCP-102.5, nomeada por meio do Ato nº 
016/2009, datado de 11/5/2009, publicado no D.O.E. de 7/2/2009, 

a contar de 3/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 361720

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 7.

NÚM. DO CONTRATO: 016/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MIRACI 
CORREA LOBATO.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Lauro 
Sodré, nº 845, bairro Centro, CEP: 68430-00, Igarapé-Miri/PA, 
utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de 
Igarapé-Miri/PA.
Justif cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 12/09/2018.
Valor Global Reajustado: R$ 23.382,48 (vinte e três mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: reajuste de valor 
(D.O.E. 04/06/2014); 2º Termo Aditivo: reajuste de valor (D.O.E. 
22/05/2015); 3º Termo Aditivo: prorrogação de vigência (D.O.E.: 
07/08/2015); 4º Termo Aditivo: reajuste de valor (D.O.E.: 
16/05/2016); 5º Termo Aditivo: reajuste de valor (D.O.E.: 
11/08/2017); 6º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
(D.O.E.: 19/03/2018).
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 361249

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 108/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 108/2017-MP/PA.                      

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços de recepcionista e 
de telefonista nas dependências do Ministério Público do Estado 
do Pará, município de Redenção/PA- Polo Sudeste II(Lote VII). 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 12/09/2018.
Vigência do Aditamento: 02/10/2018 a 01/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 361258

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 109/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 109/2017-MP/PA.                      

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
DIAMOND SERVICE EIRELI.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços de recepcionista e 
de telefonista nas dependências do Ministério Público do Estado 
do Pará, município de Ananindeua/PA- Polo Belém II (Lote II). 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 12/09/2018.
Vigência do Aditamento: 02/10/2018 a 01/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 361306

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6837/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEILA SANTOS DE PAULA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2473, lotada na Promotoria de 
Justiça de Afuá, a importância de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 04/09/2018 a 03/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 361287
PORTARIA 6840/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.334, lotada na 
Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 700,00 
(setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento 
para custear despesas junto às atividades do “Programa O MP e a 
Comunidade” para manutenção do Teatro Victória em Santarém, 
período de aplicação 22/08/2018 a 21/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 361291
PORTARIA 6839/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, OPERADOR 
DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.997, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 2.100,00 
(dois mil cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 16/08/2018 a 15/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 361290


